Опубликовано в ИБ « Районный вестник» № 65 (585) от 29.10..2018 года

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГАЛИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  « 26 »  октября  2018 года  № 310
г. Галич

	О мерах по обеспечению безопасности людей на водоёмах Галичского

муниципального района в зимний период 2018-2019 годов

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03 июня 2006 года № 74-ФЗ, Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением губернатора Костромской области от 07 сентября 2010 года № 313-а «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водоемах Костромской области» и в целях обеспечения безопасности  людей на водных объектах  Галичского муниципального района в  осеннее - зимний период, охраны их жизни и здоровья
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Галичского муниципального района в осенне-зимний период 2018 - 2019 годов.

2. Рекомендовать главам администраций сельских поселений Галичского муниципального района:
2.1. издать муниципальные правовые акты о запрете движения людей и транспортных средств по льду водоемов и обнародовать их в установленном порядке;
2.2. выставить аншлаги и запрещающие знаки в местах несанкционированного выхода людей и выезда транспортных средств на лед, при необходимости создавать в этих местах искусственные преграды;

2.3. организовать выставление временных спасательных постов в традиционных местах массового подледного лова рыбы на водоемах в выходные и праздничные дни  с привлечением к дежурству сотрудников  Галичского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Костромской области», межмуниципального отдела МВД России «Галичский»;
2.4. в рамках профилактической работы по недопущению гибели людей на водных объектах совместно с сотрудниками Галичского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Костромской области», поисково - спасательного подразделения «поисково - спасательный отряд-4»  города Галич ОГКУ «Служба спасения, ГО и ЧС» организовать и провести сходы (встречи, личные беседы) с населением о соблюдении правил безопасности во время ледостава, мер безопасности нахождения на льду. Разместить в местах массового пребывания людей (зданиях администраций, магазинах, сельских домов культуры и т.п.) памятки о соблюдении правил безопасности на водных объектах в осеннее – зимний период.

3. Рекомендовать руководителям  Галичского инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Костромской области» (Уваров С.Ю.) и межмуниципального отдела МВД России «Галичский» (Думин И.В.) организовать совместное патрулирование в традиционных местах массового подледного лова рыбы на водоемах в выходные и праздничные дни.
4. Помощнику главы  муниципального района по мобилизационной работе, ГО и ЧС Борисенко А.С. организовать работу по информированию населения, через средства массовой информации, о состоянии ледового покрытия, правилах поведения на водных объектах в зимний период  и оказания первой медицинской помощи пострадавшим, разъяснением административной ответственности за нарушение требований кодекса Костромской области об административных правонарушениях.
5. Отделу  образования  администрации  муниципального   района организовать проведение занятий в общеобразовательных учебных заведениях Галичского муниципального района по соблюдению мер безопасности на водных объектов в осенне - зимний период.
6. Рекомендовать Галичскому районному обществу охотников и рыболовов организовать проведение  разъяснительной работы с членами общества  по правилам поведения на льду.
7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Галичского муниципального района В.А. Фоменко.

8. Признать утратившим силу постановление администрации Галичского муниципального района от 10 ноября 2017 года № 284 «О мерах по обеспечению безопасности людей на водоёмах Галичского муниципального района в зимний период 2017-2018 годов».
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава
муниципального  района

А.Н. Потехин

Приложение

                                                                      к постановлению администрации

                                                                    Галичского муниципального района

                                                                               от « 26 »  октября 2018 г.  № 310
ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах Галичского муниципального района в осенне-зимний период

2018 - 2019 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные лица
	Срок
исполнения

	1.
	Провести заседания КЧС и ОПБ по вопросу «О мерах по недопущению гибели людей на водоемах Галичского муниципального района в осенне-зимний период 2018-2019 годов»
	Председатель КЧС и ОПБ района, члены комиссии
Главы сельских поселений
	до 15 ноября

	2.
	В целях выявления и пресечения административных правонарушений организовать патрулирование на водных объектах, в местах массового подлёдного лова рыбы
	Главы сельских поселений,
Галичский участок ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Костромской области» (далее - ГИМС)
Межмуниципальный отдел МВД России «Галичский» (далее – МО МВД «Галичский»)
	В соответствии с графиком

	3.
	Выставление в выходные и праздничные дни временных спасательных постов в местах массового подлёдного лова рыбы
	Главы сельских поселений
ГИМС
 МО МВД «Галичский»

	4.
	Распространение листовок (памяток)
по мерам безопасности и правилам поведения на льду водоемов
	Главы сельских поселений
	В течение осенне-зимнего периода

	5.
	Подготовить публикацию в средствах массовой информации с целью разъяснения правил безопасного поведения на льду водоемов
	 Помощник главы муниципального района по моб. работе, ГО и ЧС
	ноябрь-декабрь 2018 г.
март 2019 г.

	6.
	Информирование населения об обстановке на водных объектах в СМИ и на сходах граждан
	Главы сельских поселений
	В течение осенне-зимнего периода

	7.
	Проведение профилактической, агитационно-пропагандисткой и разъяснительной работы с населением по мерам безопасности на водных объектах
	Главы сельских поселений
 ГИМС
	В течение осенне-зимнего периода

	8.
	Проведение разъяснительной работы с членами общества и неорганизованными любителями рыбной ловли о мерах безопасности и правилах поведения на льду водоемов
	Председатель Галичского общества охотников и рыболовов
	В течение осенне-зимнего периода

	9.
	Организовать в образовательных учреждениях района проведение занятий с учащимися об опасности выхода на тонкий лед и правилах поведения на льду
	Отдел образования администрации Галичского муниципального района
Руководители образовательных учреждений
	В течение осенне-зимнего периода

	10.
	Оборудовать на предприятиях, в организациях, учреждениях уголки, пропагандирующие правила поведения и меры безопасности на водных объектах
	Руководители предприятий,
организаций,
учреждений
	ноябрь-декабрь

	11.
	Перед началом таяния льда в традиционных местах массовой рыбной ловли установить аншлаги «Осторожно, тонкий лед»
	Главы сельских поселений

	до 01 марта